
 

SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČR 

Sídlo sdružení : Prokešovo nám. 9. 728 00 Ostrava 

Kontaktní adresa : Mariánské náměstí 1, 115 71 Praha 1 

  

Program semináře Informační vzdělávání uživatelů  

Sdružení knihoven ČR 

MÍSTO KONÁNÍ: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, PO 

14/15 Baťův institut, budova 15 

Vavrečkova 7040 

760 01 Zlín 
 

DATUM 16. – 17. června 2015, 13:00 hod.  
  Registrace 12,00 – 12,45 hodin 

 

PROGRAM :  

 

Úterý 16. června 2015 

 

12:45 – 13:00 

Úvod 

PhDr. Zdeňka Friedlová, ředitelka KKFB ve Zlíně, případně zástupce knihovny 

Bc. Radomíra Kodetová,  ředitelka KK Pardubice a předsedkyně sekce SDRUK pro informační 

vzdělávání 

 

13:00 – 13:45 

PŘEDNÁŠKA - Národní soustava povolání – Nároky na knihovníky pracující v informačním 

vzdělávání a s dětskými čtenáři - kompetence 

Mgr. Zlata Houšková 

Národní soustava povolání (NSP) prostřednictvím Sektorových rad monitoruje a eviduje požadavky na 

výkon jednotlivých povolání na trhu práce. Představuje tak otevřenou, všeobecně dostupnou databázi 

povolání, která reálně odráží situaci na trhu práce. Propojení s daty NSP usnadní tvorbu popisů 

pracovních míst (metodika i obsah), umožní přístup k nejnovějším informacím mapujících trh práce v 

jednotlivých oborech činností, implementaci moderní metodiky kompetenčního modelu,zpřístupní data o 

průměrných výdělcích pro danou pozici v rámci ČR a regionu. NSP v popisech jednotlivých pracovních 

pozic přináší ucelený přehled potřebných znalostí, dovedností a kompetencí. 

 

13:50 – 14:35 

PŘEDNÁŠKA - Metodika tvorby lekcí informačního vzdělávání  

Mgr. Dagmar Chytková, Masarykova univerzita Brno, Centrum informačního vzdělávání 

Příspěvek popíše postup přípravy, realizace a vyhodnocení lekcí informačního vzdělávání. Vychází z 

praktických zkušeností realizovaných v městských knihovnách i v univerzitním prostředí. Přednáška 

představí  teoretický základ, model informačního vzdělávání, a následně postup přípravy metodických 

listů, realizace lekce před cílovou skupinou i  možnosti zpětné vazby. 

 

14:35 – 15:00 Přestávka  - občerstvení 

 

15:00 – 18:20 

WORKSHOPOVÁ ČÁST  - každý z účastníků si bude moci vybrat ze čtyř 90 minutových praktických 

workshopů 

 

1) Myšlenkové mapy  

Mgr. Dagmar Chytková, Masarykova univerzita Brno, Centrum informačního vzdělávání 

Workshop je zaměřen na podrobné představení myšlenkových map jakožto techniky umožňující 

efektivní práci s myšlenkami, informacemi i znalostmi, jejich organizaci, plánování, pamatování či 



 

předávání. Účastníci si  vyzkouší vytvořit několik myšlenkových map z různých oblastí a vytvoří si  

představu o tom, v jakých oblastech budou myšlenkové mapy používat. 

 
2) Zákaz čtení ve školách. Jak dlouho ještě? 
Tibor Hujdič, Slovensko  

Není knihovníka, který by si nepřál, aby všechny děti četly. A tak hrajeme dětem divadlo, pořádáme 
besedy, organizujeme knižní kvízy … Kudy vede cesta k dětskému čtenářství? Otázku se společně 

pokusíme zodpovědět. 
 

3) Naučme své uživatele citovat - praktický workshop  

Mgr. et Mgr.  Zuzana Teplíková, lektorka 

Workshop bude zaměřený na výuku citací. Přednášející představí několik metod, které prezentovala v 

knize Naučte (se) citovat. Zároveň ukáže možnosti citačních manažerů při psaní textů a ve výuce 

 

4) Čteme s nečtenáři a učíme je kriticky myslet (Čteme s nečtenáři v třinecké knihovně) 

Marika Zademská, Městská knihovna Třinec 

Prezentuje projekty, které celoročně připravuje Knihovna Třinec pro nejmenší děti a předškoláky (0-6 

let), např. Klub MRKni (máme Rádi Knížky), Čteme s nečtenáři a Čteme si spolu. Marika se už několik 

let vzdělává v programu RWCT, který loni zakončila půlročním lektorským kurzem. V praktické části 

představí činnost klubu Čteme s nečtenáři, kde s vybranou skupinou předškolních dětí intenzivně 

pracuje s knihami pomocí metod kritického myšlení. 

 

 

Středa 17. června 2015 

 

8:30 – 9:30 

Informace z jednotlivých pracovních skupin sekce IVU 

a) Čtenářská gramotnost – podpora rozvoje čtenářství, porozumění textu,… 

b) Knihovny – zdroje informací – schopnost a dovednost získat informace, zpracovat je, práce se 

zdroji,… 

c) Informační zdroje – práce s databázemi, využívání elektronických služeb knihoven,… 

 

9:30-10:00    Přestávka - občerstvení 

 

10:00 – 11:30 

Jak správně citovat dle normy ČSN ISO 690  

PhDr. Martin Krčál, Masarykova univerzita Brno, Filozofická fakulta  

Autor ve svém příspěvku popíše základní terminologii, proč citujeme a problematiku plagiátorství. Druhá 

část přednášky se věnuje citování dle normy ČSN ISO a ukázkám práce v citačních manažerech. 

 

11:40 – 12:30 

Výstupy z workshopů, diskuze, závěry ze semináře 

 

 

Těšíme se na společné setkání, 

 

 

 

Bc. Radomíra Kodetová 

zastupující předsedkyně sekce SDRUK pro IVU 

 

 

 


